

SPRAWOZDANIE BURMISTRZA
z działalności w okresie między sesjami Rady Miejskiej
przedstawione przez Burmistrza Kargowej Sebastiana Ciemnoczołowskiego
na sesji Rady Miejskiej w dniu 20 sierpnia 2012 roku

- **W dniu 26 czerwca 2012 r.** Burmistrz Kargowej Sebastian Ciemnoczołowski uczestniczył w spotkaniu reprezentantów Gmin będących Członkami Zgromadzenia Związku Międzygminnego „EKO-PRZYSZŁOŚĆ” w Nowej Soli. Celem spotkania było przeanalizowanie i doprecyzowanie zakresu pierwszego oficjalnego posiedzenia Zgromadzenia, które odbędzie się niezwłocznie po nabyciu przez Związek osobowości prawnej.

Od dnia 1 stycznia 2012 r. obowiązują uchwalone w dniu 1 lipca 2011r. przez Sejm RP zmiany w ustawie o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, mające na celu dostosowanie obowiązujących w Polsce przepisów, do tych które obowiązują w krajach Unii Europejskiej. Powyższe zmiany gmina musi wprowadzić w terminie 18 miesięcy od dnia wejścia w życie ustawy. Rada Miejska w Kargowej wyraziła zgodę na utworzenie Związku Międzygminnego „EKO-PRZYSZŁOŚĆ” wraz z innymi gminami – członkami Związku położonymi na terenie powiatów: nowosolskiego, wschowskiego i zielonogórskiego, których celem będzie wspólne wykonywanie zadań publicznych – prowadzenie wspólnej gospodarki odpadami komunalnymi na obszarze gmin członków Związku. Zasadniczym zmianom, poprzez stopniowe wprowadzanie nowego systemu, ulegnie sposób odbierania i zagospodarowania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, jak również finansowania kosztów transportu odpadów, ich zagospodarowania i administracji systemem. Mieszkańcy nie będą samodzielnie podpisywać umów z przedsiębiorcami na odbiór odpadów, zadanie to zostanie powierzone Związkowi, który na drodze przetargu wybierze firmę odbierającą odpady i odpowiadającą za poddanie ich do instalacji odzysku bądź unieszkodliwiania. Nowy system obejmie wszystkich mieszkańców, dzięki czemu przyjęcie takich rozwiązań przyczyni się do zwiększenia odbioru odpadów trafiających do instalacji odzysku, jak również znikną nielegalnie składowane odpady w miejscach niedozwolonych. Dzięki rozgraniczeniu ponoszonych opłat przez mieszkańców, na dużo niższe za odpady segregowane, opłacać będzie się ich selekcja. Każdy mieszkaniec będzie miał taką możliwość dzięki kompleksowemu systemowi selektywnej zbiórki, jak również organizacji nowych miejsc zbiórki odpadów.

- W ubiegłym miesiącu zostało oddane do użytku mieszkańcom Chwalimia boisko do plażowej piłki siatkowej. Nowy obiekt wybudowany w ramach programu „Lubusik – sportowe lubuskie na lato” zlokalizowany jest tuż przy świetlicy wiejskiej. Całkowity koszt obiektu wyniósł 10 tys. zł, z czego dofinansowanie Województwa Lubuskiego wynosi 6 tys. złotych. Pozostałe środki pochodzą z budżetu gminy. Do końca wakacji zostanie zorganizowany turniej plażowej piłki siatkowej z udziałem drużyn naszej gminy. Podobny obiekt powstał w ubiegłym roku w Karszynie, również z udziałem środków Województwa Lubuskiego.

- **W dniu 28 czerwca 2012 roku** absolwenci Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w Kargowej odebrali od swoich wychowawców świadectwa szkolne. W uroczystych apelach z okazji zakończenia roku szkolnego uczestniczyli burmistrz Sebastian Ciemnoczołowski i jego zastępca Krzysztof Woziński. Burmistrzowie gratulowali absolwentom ukończenia edukacji

na kolejnych szczeblach nauki w kargowskich szkołach, a najlepszym wręczyli dyplomy gratulacyjne i upominki. Wyróżnienie za bardzo dobre wyniki w nauce w Gimnazjum w Kargowej otrzymali: Weronika Wierzińska, Agata Augustyniak, Alicja Kurzak, Jędrzej Herbik. Natomiast za średnią ocen powyżej 5 na świadectwie ukończenia Szkoły Podstawowej wyróżniono: Annę Owczarek, Martynę Wajda, Dominikę Szajer, Hannę Woźniak, Wiktorię Wyrwa, Sandrę Cichy, Filipa Krzaczkowskiego, Nicole Szuścik i Patrycję Oleszak. Wśród nagrodzonych znaleźli się również uczniowie których pasją jest sport i właśnie w tej dziedzinie osiągają dobre lokaty na szczeblu powiatowym i wojewódzkim, nagrody odebrali: Hanna Burdziej, Paulina Rajewska, Krystian Sakowicz, Piotr Reiner, Krzysztof Woch, Oskar Krzyżostaniak, Robert Kamrowski, Szymon Wieczorek, Aleksandra Kruszyńska, Weronika Kruszyńska, Marcel Prętki, Nicole Szuścik, za zajęcie II miejsca w lubuskim finale turnieju piłki nożnej dziewcząt do lat 10 o Puchar Tymbarka: Zuzanna Kędziora, Julia Nowak, Dagmara Jeleń, Weronika Hołuj, Gabryela Pietruszewska. Za zajęcie IV miejsca w finale ogólnopolskiego konkursu „Ratujmy i uczymy ratować” Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy: Kacper Przybylak, Alicja Szajer, Estera Rybicka, Jakub Zwierz.

W swoich wystąpieniach Burmistrzowie gratulowali uczniom uzyskanych ocen, dziękowali nauczycielom za wkład pracy jaki wnieśli w wychowanie dzieci i młodzieży oraz przekazali informację, że szkoły zostały zakwalifikowane do dwóch dużych projektów unijnych – pierwszy na kwotę 500,00 tys. daje uczniom szansę na rozwijania dodatkowych zainteresowań, natomiast drugi projekt na kwotę 800,00 tys zł dotyczy informatyzacji szkół.

- W dniu 29 czerwca 2012 r. w siedzibie Organizacji Pracodawców Ziemi Lubuskiej przy ulicy Reja 6 w Zielonej Górze odbyło się inauguracyjne spotkanie osób współpracujących z Biurem Stowarzyszenia Aglomeracja Zielonogórska.

Głównym celem zebrania było przedstawienie zasad i metod współpracy w „sieci Aglomeracji Zielonogórskiej”, która powstała decyzją II Walnego Zebrania Członków Stowarzyszenia. Grupa, składająca się z reprezentantów wszystkich Członków Stowarzyszenia będzie odpowiadać na poziomie administracyjnym za wspomaganie Biura Aglomeracji Zielonogórskiej w przygotowywaniu i wdrażaniu działań na rzecz realizacji Programu Działań Stowarzyszenia w roku 2012.

W wyniku spotkania został omówiony plan działania „sieci Aglomeracji Zielonogórskiej” w roku 2012. Najważniejszym jej elementem będą działania na rzecz skatalogowania spójnej i kompatybilnej oferty promocyjnej i inwestycyjnej obszaru Aglomeracji Zielonogórskiej, prowadzącej do wzmocnienia jej roli w kontekście efektywnego pozyskiwania inwestorów.

- W dniu 30-06-2012 w miejscowości Wojcieszycy odbył się kolejny z cyklu Pucharu Polski maraton rowerowy. Na starcie pojawiło ponad 350 uczestników. Organizator przewidział trzy dystanse, najdłuższy 230km, 150km oraz 80km. Pogoda płałała tego dnia figle. Po słonecznym oraz parnym poranku nadeszła burza z obfitym opadem deszczu. Mokry asfalt przyczynił się do wielu upadków. Jednak cudownej atmosfery nie zmały „drobiazgi” w postaci otarć lub uszkodzonego sprzętu. Nasi szosowcy też tam byli. Udało im się szczęśliwie pokonać trasę i jak zwykle z dobrymi wynikami.

Na starcie stanął Tadeusz Brychcy oraz Piotr Napierała w kat M5, Piotr Tomys w kat M4 oraz miłą niespodziankę sprawił nam Wojtek Szymański ze Smolna Wlk., który przemógł obawy i też spróbował swoich sił. Wszyscy oni wystartowali na dystansie 77 km i mieli do pokonania

ponad 170 przeciwników w różnych kategoriach wiekowych. Tadeusz Brychcy zajął I m. w kat M5 z czasem 2:04h a Piotr był 9 , któremu zajęło to 2:15h. Piotr Tomys jadąc w kat M4 zajął również I m. z czasem 2:11h. Dzielnie spisał się Wojtek Szymański, który w M2 zajął 14 m. z czasem 2:29h.

- Uruchomiony został bezpłatny dostęp do internetu na placu ratuszowym. Zainteresowani zostali zachęceni do korzystania z HOT - SPOTa. Nazwa sieci: HotSpot_Kargowa.

- **W dniu 5 lipca br.** w Kargowej rozpoczął się I Festiwal Filmu i Teatru im. Maćka Kozłowskiego – Kozzi Gangsta Film. Kulturalne spotkania tematycznie były związane z twórczością tego znanego, nieżyjącego od dwóch lat aktora, a także z nurtem filmów, w których Kozłowski był obsadzany, a więc kinem kryminalnym i sensacyjnym.

Przez cztery dni goście festiwalu mogli wybierać w projekcjach, spektaklach, koncertach i spotkaniach z gwiazdami. Agnieszka Kowalska, żona aktora była pod wrażeniem programu pierwszej edycji festiwalu. Pomysłodawcą nazwy festiwalu Kozzi Gangsta Film był Zbigniew Hołdys. Muzyk z przekonaniem podkreślał, że, że formuła festiwalu przyjmie się, a impreza z roku na roku będzie przyciągać kolejnych pasjonatów kina i teatru. Dyrektorem artystycznym festiwalu był dr Andrzej Buck. Impreza była organizowana przez Gminę Kargowa, Gminny Ośrodek Kultury w Kargowej oraz Lubuskie Stowarzyszenie Miłośników Działań Kulturalnych "Debiut" i Wojewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną w Zielonej Górze. Festiwal Kozzi Gangsta Film w Kargowej trwał do niedzieli 8 lipca, a szczegółowy program imprezy znajdował się na stronie www.kozzigangsta.pl

- **Od 5 do 19 lipca br.** gościliśmy w Kargowej grupę 10 uzdolnionych matematycznie uczniów z Madrytu. Przyjechali oni wraz ze swoim nauczycielem i jednocześnie dyrektorem prywatnego instytutu wyławiającego talenty matematyczne - Osvaldo Carillo.

Nasi goście zakwaterowani byli w budynku Szkoły Podstawowej w Kargowej, gdzie jednocześnie korzystając z bazy dydaktycznej codziennie zgłębiali tajniki matematyki. W czasie wolnym, korzystając z uprzejmości wielu mieszkańców naszego miasteczka, oddawali się zwiedzaniu okolicy oraz aktywnym formom wypoczynku. Odbyli wycieczki: do Wolsztyna, gdzie zwiedzili m.in. parowozownię i wykąpali się w jeziorze, do Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego, do Babimostu, gdzie dzięki uprzejmości pana dyrektora Dariusza Płachty zwiedzili zakład Swedwood i grali w kręgle. Bardzo ważne były wyprawy do Warszawy i Zielonej Góry. W stolicy młodzi matematycy za najważniejszy cel dwudniowej wyprawy obrali Centrum Nauki "Kopernik". Poza tym zwiedzili miasta i podziwiali zabytki. W Zielonej Górze największe wrażenie na młodych Hiszpanach zrobił mecz żużlowy między Falubazem, a Wybrzeżem. Po meczu zostali ciepło przyjęci w parku maszyn przez p. Andrzeja Huszcę, który porównał speedway do corridy, oraz kapitana Falubazu Piotra Protasiewicza. W pozostałe dni wolne oddawali się sportom, głównie grali w piłkę nożną i siatkówkę w przylegającym do szkoły kompleksie boisk "Orlik". Dzięki uprzejmości Klubu Turystycznego "Agroś" oraz osobiście p. Jerzego Jaszczaka, uczestniczyli w zorganizowanym nieodpłatnie dla nich spływie kajakowym po Obrzycy, zakończonym ogniskiem na kargowskim, nadrzecznym terenie rekreacyjnym. Kilukrotnie uczestniczyli w rozgrywkach piłkarskich zorganizowanych przez p. Piotra Olejarza, m.in. zajęli w pięknym stylu II miejsce w turnieju miejscowych młodzieżowych drużyn piłkarskich.

19 lipca po obiedzie odjechali z uśmiechami na twarzach w kierunku Berlina, skąd odlecieli samolotem do Madrytu. Młodzi Hiszpanie byli zachwyceni polską gościnnością oraz ogromem atrakcji jakie dla nich zorganizowano w gminie Kargowa. Obiecali, że w przyszłym roku wrócą większą grupą. Jednocześnie nawiązana została nić współpracy między dyrektorami: Osvaldo Carillo i Dariuszem Wróblewskim. Korzystając z doświadczeń hiszpańskich oraz działając w oparciu o pozyskane w ramach konkursu środki Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, rozpocznie się na naszym terenie wyszukiwanie i kształcenie talentów matematycznych. W przyszłym roku jest szansa na uczestnictwo naszych młodych matematyków w podobnym obozie na terenie Hiszpanii.

- **8 lipca br.** - bezdomni kontra gwiazdy - mecz pamięci Maćka Kozłowskiego w Kargowej. Narodowa Reprezentacja Bezdomnych lepsza od drużyny Przyjaciół Maćka. Skład kolegów "Koziego" wypełnili samorządowcy, byli piłkarze oraz artyści. W meczu padło 7 bramek z czego 4 zdobyli biało – czerwoni. Spotkanie odbyło się w przyjacielskiej atmosferze, ale na murawie nie brakowało ostrych sytuacji, fauli i ostrzeżeń ze strony arbitra. Można było obejrzeć z relacji TVP Gorzów Wielkopolski.

- Reprezentacja Polski Bezdomnych w Kargowej. W Polsce jest reprezentacja piłkarska, która regularnie odnosi sukcesy na imprezach takiej rangi jak Mistrzostwa Świata - to Reprezentacja Polski Bezdomnych. W dotychczasowych startach zdobyli dwukrotnie srebro i dwa razy brąz. Dla Kargowej to olbrzymie wyróżnienie, że tak utytułowana drużyna wybrała sobie nasze miasto na miejsce zgrupowania przed tegorocznymi mistrzostwami w Meksyku. Zawodnicy od 9 lipca mieszkają w szkole podstawowej, natomiast treningi na specjalnie rozstawionym boisku do piłki ulicznej odbywają się przy gimnazjum.

Na przygotowania do tegorocznych mistrzostw Stowarzyszenie pozyskało środki z Programu Operacyjnego Fundusz Inicjatyw Obywatelskich. Również w ramach tego projektu 20 dzieci z Kargowej uczestniczy w treningach reprezentacji, a także bierze udział w różnego rodzaju zabawach i konkursach sportowych. Zaplanowana jest również dla nich trzydniowa wycieczka do Wrocławia, gdzie będą mogły oglądać międzynarodowy turniej piłki ulicznej, zwiedzą ZOO, obejrzą panoramę Racławicką, a także odbędą rejs po Odrze.

W sierpniu Kargowa będzie gościła piłkarzy po raz drugi, a my mamy nadzieję, że przygotowania pomogą Reprezentacji zdobyć w tym roku złoto.

- **W dniu 11 lipca 2012 r.** burmistrz Sebastian Ciemnoczołowski spotkał się w Urzędzie Miejskim z przedstawicielami Agencji Nieruchomości Rolnych z Zielonej Góry panem Edmundem Wawrzyniakiem i panem Januszem Skopowskim, pełniącym także funkcję wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej w Kargowej. W rozmowach uczestniczył również zastępca burmistrza Krzysztof Woziński.

Spotkanie dotyczyło podtopień prywatnych posesji położonych przy ul. Zamieście w Kargowej oraz drogi krajowej nr 32. Przyczyną zalewania jest woda opadowa spływająca z gruntów rolnych stanowiących własność Agencji Nieruchomości Rolnych. W czasie wizji lokalnej w terenie, w której udział wzięła także radna Rady Miejskiej pani Ewa Wiśniewska, przedstawiciele Agencji Nieruchomości Rolnych zobowiązali się do opracowania koncepcji, mającej w przyszłości zapobiec tego typu zdarzeniom.

W drugiej części spotkania z przedstawicielami Agencji Nieruchomości Rolnych spotkał się prezes Spółdzielni Mieszkaniowej „Dąbrówka” - pan Jan Pawiński. Rozmawiano na temat możliwości pozyskania funduszy agencyjnych na poprawę i remont infrastruktury drogowej nieruchomości popegeerowskich. Spółdzielnia Mieszkaniowa, do której należą bloki przy ul. Wolsztyńskiej sprawdzi na jakiego typu inwestycje można by było te środki przeznaczyć.

- Ruszył kolejny wakacyjny turniej szóstek piłkarskich na boisku Orlik. Otwarcia dokonał Pan Krzysztof Woziński zastępca burmistrza Kargowej życząc sportowej rywalizacji i wielu emocji. Udział wzięły między innymi drużyny:

1. Niema lipy
2. Sami swoi
3. Smolno
4. WOKAR

Kolejne zespoły zgłaszały chęć udziału. Zgłoszenia wszystkich chętnych do udziału w turnieju, przyjmowali opiekunowie na Orliku przy gimnazjum.

- Project Managment Institute (Polska) Lubuskie wspólnie ze Stowarzyszeniem "Aglomeracja Zielonogórska" zorganizowało seminarium tematyczne: "Światowe trendy w zarządzaniu projektami, portfelami projektów i programami".

Seminarium odbyło się 13 lipca 2012 r. w Rektoracie Uniwersytetu Zielonogórskiego. Poprowadził je Tom Mochal, autor metodyki TenStep Project Managment Process ze Stanów Zjednoczonych. Jest to metoda zarządzania projektem, portfelami projektów i programami oraz narzędzie do budowy biur wsparcia projektów. Narzędzie to jest ściśle osadzone w standardzie PMBoK Guide będąc jednocześnie jego kompletnym rozwinięciem. TenStep jest szeroko stosowaną, referencyjną metodyką, nie tylko w tak dużych organizacjach jak PGE, Bonduelle, Gaz-System czy KGHM Polska Miedź, ale również w wielu mniejszych firmach, a także w instytucjach i urzędach. Posiedzenie spotkało się z dużym zainteresowaniem przedstawicieli lubuskich przedsiębiorstw, ale także instytucji samorządowych.

- **W dniu 14 lipca 2012 r.** swoje 90-te urodziny obchodziła Pani Zielonka Antonina, zamieszkała w Obrze Dolnej 4. W związku z tą uroczystością 13 lipca serdeczne życzenia wraz z upominkiem i kwiatami wręczyli Jubilatce burmistrz Kargowej Sebastian Ciemnoczołowski i zastępca burmistrza Krzysztof Woziński oraz pracownik socjalny Ośrodka Pomocy Społecznej w Kargowej Pani Ewa Kowalewska.

- Zmieniają się granice naszej gminy. Jest już projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie ustalenia granic niektórych gmin i miast, w którym ustala się m.in. nową granicę dla gminy Kargowa. Wniosek złożony przez burmistrza Kargowej do Ministra Cyfryzacji i Administracji został pozytywnie rozpatrzony, a dotyczył włączenia do obszaru naszej gminy jednej działki o powierzchni 1,23 ha z obszaru gminy Siedlec. Działka ta stanowi część drogi wojewódzkiej nr 314 prowadzącej z Kargowej w kierunku Świętna.

Ze względu na to, że granica województw przebiega obecnie wzdłuż osi jezdni na odcinku 2,1 km, droga podlega dwóm zarządom tj. Zarządowi Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze oraz Wielkopolskiemu Zarządowi Dróg Wojewódzkich w Poznaniu. Taka sytuacja nie pozwala na

odpowiednie nią dysponowanie, a co za tym idzie modernizowanie. Włączenie powyższej działki do naszej gminy ureguluje ostatecznie stan prawny drogi, która po zmianie granic w całości będzie położona w naszym województwie.

Według projektu rozporządzenie wejdzie w życie 31 lipca 2012 r., natomiast nowe granice gminy będą obowiązywały od 1 stycznia 2013 r.

- W bieżącym roku Gminne Dożynki odbędą się w dniu 18 sierpnia we wsi Karszyn. Organizacja dożynek wymaga wielu ustaleń i przygotowań. Dlatego też w dniu 16 lipca 2012 r. odbyło się spotkanie w świetlicy wiejskiej w Karszynie, w którym udział wzięli: mieszkańcy wsi, sołtys Wiesław Okrzos, radna Rady Miejskiej Barbara Dębicka, pełniący obowiązki Dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury Krzysztof Polus, pracownik Gminnego Ośrodka Kultury Grzegorz Lisiewicz oraz zastępca burmistrza Krzysztof Woziński.

Ustalono ramy przygotowywanej imprezy oraz wstępnie podzielono zakresy prac dla organizatorów.

- **Dnia 17 lipca 2012 r.** (wtorek) o godz. 17.00 odbył się turniej młodzieżowy w piłce nożnej. Udział w nim wzięły cztery drużyny: Niegazowani, AC Pajace, Dżem dobry, LA ROJA- drużyna z Hiszpanii. Mecze były rozgrywane systemem pucharowym.

Pierwsza para: Niegazowani - AC Pajace 3:1

Druga para: Dżem dobry - LA ROJA 1:2

Mecz o trzecie i czwarte miejsce pomiędzy AC Pajace – Dżem dobry zakończył się wynikiem

1: 1 i o jego rozstrzygnięciu decydowały rzuty karne, które dostarczyły sporo emocji .

Pierwsza kolejka nie przyniosła rozstrzygnięcia, konieczne były dodatkowe rzuty karne, w których więcej zimnej krwi zachowali zawodnicy AC Pajace wygrywając 3:2. W meczu finałowym spotkały się drużyny Niegazowani i LA ROJA.

Kargowianie pokonali swoich kolegów z Hiszpanii 3:1,

Klasyfikacja końcowa:

1. Niegazowani
2. LA ROJA
3. AC Pajace
4. Dżem dobry

Uroczystego wręczenia dokonali zastępca burmistrza Kargowej Pan Krzysztof Woziński, dyrektor Zespołu Szkolno - Przedszkolnego w Kargowej Pan Dariusz Wróblewski oraz opiekun młodzieży z Hiszpanii.

- **W środę 18 lipca 2012 r.** o godz.16.30 na boisku Orlik przy Szkole Podstawowej w Kargowej juniorzy „MKS CARGOVIA” Kargowa rozegrali mecz towarzyski w piłce nożnej z młodzieżą, z Hiszpanii. Było to kolejne ich spotkanie. Tym razem wynik zszedł na drugi plan, mecz przebiegał w bardzo przyjaznej atmosferze. Młodzież z uśmiechem na twarzy podchodziła do tego, co działo się na boisku. Po zakończonym meczu obie drużyny podziękowały sobie i życzyły spotkania za rok.

Podziękowania składamy organizatorom:

Dyrektorowi Zespołu Szkolno - Przedszkolnego w Kargowej Panu Dariuszowi Wróblewskiemu
Opiekunowi młodzieży z Hiszpanii

Opiekunowi drużyny „MKS CARGOVIA” juniorów, Panu Piotrowi Olejarzowi.

- Burmistrz Kargowej Sebastian Ciemnoczołowski podpisał umowę o przyznanie pomocy finansowej w ramach działania "Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej" objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Pomoc w wysokości 90 249,00 zł dotyczy budowy naturalnych przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie Gminy Kargowa.

Wartość całego projektu została oszacowana na kwotę 183 819,42 zł. Budowa przydomowych oczyszczalni obejmie wsie: Dąbrówka, Karszyn i Stary Jaromierz. Jest to pierwszy etap tej inwestycji, którego realizacja przewidziana jest w miejscowościach, gdzie budowa kanalizacji sanitarnej jest nieopłacalna ekonomicznie.

- **W dniu 25 lipca 2012 roku** w Gminnym Ośrodku Kultury w Kargowej pobierano krew od wszystkich, którzy chcieli pomóc ciężko choremu mieszkańcowi naszej gminy. Zgłosiło się aż 58 chętnych, którzy chcieli oddać ten cenny płyn, ale z różnych przyczyn mogło to zrobić 40 osób. Wszystkim, którzy nie pozostali obojętni i zechcieli podzielić się tym najcenniejszym i niezastąpionym lekiem bardzo serdecznie dziękujemy. Ten odruch serca i niepozostawanie obojętnym na problemy innych zasługują na najwyższe słowa uznania.

- 25.07.2012 r. Krzysztof Woziński zastępca Burmistrza Kargowej spotkał się z Panem Krzysztofem Piwowarczyk przedstawicielem Regionalnego Centrum Krwiodawstwa w Zielonej Górze. Idea honorowego krwiodawstwa to nic innego jak pomaganie innym, ratowanie czyjegoś zdrowia i życia. Każda ilość krwi jest ważna i potrzebna dla innych chorych i potrzebujących ludzi. Dzięki honorowemu krwiodawstwu chorzy otrzymują krew od ludzi zdrowych i w ten sposób ratujemy życie innym. Oddawanie krwi jest wyrazem dobroci, współczucia i solidarności z chorymi. Warto tą ideę propagować jak najszerzej dlatego też ustalono w czasie rozmowy, że celowym jest organizowanie cyklicznych akcji zbierania życiodajnego płynu także w Kargowej. Zostanie opracowany terminarz według którego w naszym mieście będzie pojawiał się mobilny punkt poboru krwi. Informacje o dacie i miejscu tych akcji zostaną odpowiednio wcześniej podane do publicznej wiadomości.

- **W piątek 27.07.2012 r.** o godz.17.00 na Orliku przy gimnazjum rozegrany został, kolejny turniej piłki nożnej młodzieży. Rozegrano dwa mecze:

- AMELINIUM - DŻEM DOBRY 4:5
- NIE GAZOWANI – DRUŻYNA 7:2

Kolejne spotkanie we wtorek 31.08.2012 r. godz.17.00. Orlik przy gimnazjum.

- Stowarzyszenie Aglomeracja Zielonogórska zostało zakwalifikowane do udziału w projekcie predefiniowanym, realizowanym przez Związek Miast Polskich, pt. "Budowanie kompetencji do współpracy międzysamorządowej i międzysektorowej jako narzędzi rozwoju lokalnego" w ramach Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego 2009-2014, którego operatorem jest Ministerstwo Rozwoju Regionalnego. Celem programu jest osiągnięcie lepszej spójności społecznej i gospodarczej na szczeblu krajowym, regionalnym i lokalnym poprzez wypracowanie mechanizmów efektywnej współpracy międzysamorządowej i międzysektorowej.

- Burmistrza Kargowej Sebastian Ciemnoczołowski w dniu 31 lipca 2012 r. uczestniczył w Walnym Zgromadzeniu Związku Międzygminnego „EKO-PRZYSZŁOŚĆ” z siedzibą w Nowej Soli. Związek zrzesza 13 gmin: Sława, Szlichtyngowa, Wschowa, Bojadła, Kargowa, Nowa Sól, Gmina Nowa Sól, Bytom Odrzański, Koźuchów, Nowe Miasteczko, Kolsko, Siedlisko, Otyń. Podczas Zgromadzenia wybrano: Władze Związku Międzygminnego „EKO-PRZYSZŁOŚĆ”: Przewodniczący Związku – Jacek Milewski (Wiceprezydent Miasta Nowa Sól) Zastępca Przewodniczącego Związku – Krzysztof Gruszewski (Wiceburmistrz Sławy) 3-osobowy Zarząd: Przewodniczący – Grzegorz Wiater Zastępca Przewodniczącego – Jacek Sauter (Burmistrz Bytomia Odrzańskiego) Członek Zarządu – Krzysztof Grabka (Burmistrz Miasta i Gminy Wschowa) 3-osobową Komisję Rewizyjną: Jan Wardecki (Burmistrz Szlichtyngowy), Andrzej Ogrodnik (Burmistrz Koźuchowa), Grzegorz Doszel (Wójt Gminy Bojadła).

Od 1 lipca 2013 r. w Polsce zacznie funkcjonować zupełnie nowy system zarządzania gospodarką odpadami. Samorządy gminne staną się wówczas właścicielami wszystkich wytwarzanych śmieci na ich terenie i będą musiały wybrać firmę odbierającą odpady od mieszkańców oraz rozliczać się z wykonawcą tego zadania. Zgodnie z nowym prawem, mieszkańcy obciążeni zostaną „opłatą śmieciową”, która powinna sfinansować koszty funkcjonowania nowego systemu. Mieszkańcy nie będą samodzielnie podpisywać umów z przedsiębiorcami na odbiór odpadów, zadanie to zostanie powierzone Związkowi, który na drodze przetargu wybierze firmę odbierającą odpady. Wdrożenie nowego zarządzania gospodarką odpadami jest zadaniem bardzo trudnym i kosztownym, dlatego gminy w całym kraju łączą się w związki międzygminne. Ich celem jest usprawnienie wdrażania tego systemu i obniżenie towarzyszących temu kosztów.

- W dniu 1 sierpnia 2012 r. Burmistrz Kargowej Sebastian Ciemnoczołowski spotkał się z Prezesem Radia Zachód - Panem Dariuszem Frejmanem. Rozmowy dotyczyły objęcia patronatem medialnym przez Radio Zachód II Święta Czekolady oraz Bilateralnej Polsko-Niemieckiej Wystawy Filatelistycznej „Kargowa 2012”, które odbędą się we wrześniu br.

- Trwają prace przy remoncie drogi krajowej nr 32 na odcinku Sulechów – Kargowa z wyłączeniem miasta Kargowa. Obecnie trwają roboty na terenie naszej gminy, a konkretnie w miejscowości Chwalim. Zakres prac obejmuje:

- frezowanie profilujące nawierzchni,
- wykonanie warstwy ścieralnej SMA11 gr. 5 cm,
- wykonanie warstwy wiążącej AC22W grubości 8 cm,
- wykonanie warstwy wyrównawczej AC16W,
- ścięcie i uzupełnienie poboczy gruntowych,
- czyszczenie wraz z profilowaniem rowów drogowych
- remont istniejących zjazdów w granicach pasa drogowego,
- remont oznakowania poziomego i pionowego
- remont barier ochronnych drogowych
- odtworzenie granic pasa drogowego i oznaczenie słupkami PD.

Remont wykonuje firma Eurovia. Przewidywany termin zakończenia inwestycji to październik 2012 roku.

- W związku ze zgłoszeniem Gminy Kargowa do XI edycji konkursu „Gmina Fair Play” i certyfikacji dla gmin przyjaznych dla inwestorów 30 lipca br. odbył się audyt w ramach, którego audytor dokonał sprawdzenia informacji zawartych w ankiecie konkursowej. Zadaniem audytora było również uzyskanie dodatkowych informacji o jakości pracy Urzędu Miejskiego oraz zadowolenia inwestorów i mieszkańców.

W ramach audytu odbyło się spotkanie z pracownikami Urzędu, pracodawcami i inwestorami z terenu Gminy Kargowa, a także miała miejsce wizytacja przedsięwzięć inwestycyjnych w Gminie. W spotykaniu z audytorem uczestniczył Wiesław Kania dyrektor firmy Ubojnia Drobiu Brychcy, Jakub Żurowski dyrektor Nestle Polska S.A. Oddział w Kargowej, Genowefa Zienkiewicz przedstawiciel BS Koźuchów Oddział Kargowa, Piotr Woś członek zarządu firmy Wokar, Henryk Jagoda prezes zarządu Zakładu Gospodarki Komunalnej, Piotr Napierała przewodniczący społecznej rady gospodarczej oraz burmistrz Kargowej Sebastian Ciemnoczołowski, zastępca burmistrza Krzysztof Woziński, Przemysław Nitschka kierownik referatu inwestycji, funduszy unijnych i promocji.

- **W dniu 2 sierpnia 2012 r.** Burmistrz Kargowej Sebastian Ciemnoczołowski spotkał się z Dyrektorem Oddziału Terenowego Agencji Rynku Rolnego w Gorzowie Wielkopolskim - Panem Romualdem Gawlikiem.

Oddział Terenowy ANR w Gorzowie Wlkp. realizuje zadania dotyczące mechanizmów finansowania zarówno przez Unię Europejską, jak i budżet krajowy, wynikających ze wspólnej polityki rolnej i programów krajowych. W trakcie spotkania dyrektor poinformował burmistrza o prowadzonych działaniach przez Agencję Rynku Rolnego, które dotyczą między innymi dopłat do szklanki mleka lub owoców dla dzieci, pomocy dla osób najuboższych, wspierania rynku produktów pszczelarskich, produktu regionalnego, dopłat do produkcji mleka, a także możliwości dofinansowania dożynek.

Celem programu „Szklanka mleka”, który funkcjonuje od roku szkolnego 2004-2005 jest kształtowanie wśród dzieci i młodzieży dobrych nawyków żywieniowych poprzez promowanie spożycia mleka i przetworów mlecznych. Natomiast od roku szkolnego 2009-2010 uruchomiony został program „Owoce w szkole”, który finansowany jest ze środków pochodzących z budżetu Unii Europejskiej oraz ze środków pochodzących z budżetu krajowego. W tym przypadku celami programu jest trwała zmiana nawyków żywieniowych dzieci, a w szczególności zwiększenie ilości spożywanych przez nie owoców i warzyw. Uczniowie Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Kargowej uczestniczą w wyżej wymienionych projektach od wielu lat. Owoce i warzywa spożywają dzieci klas I-II, natomiast kartonik mleka otrzymują dzieci od „0” do klasy VI. Istotnym rodzajem wsparcia o charakterze prospołecznym, realizowanym przez Agencję Rynku Rolnego jest program pomocy żywnościowej dla najuboższych osób. Co roku wsparcie trafia do blisko 4 mln mieszkańców Polski, którzy mają możliwość otrzymania gotowych artykułów spożywczych.

W bezpośredniej realizacji mechanizmu „Dostarczanie nadwyżek żywności dla najuboższej ludności Unii Europejskiej” mogą uczestniczyć wyłącznie uprawnione organizacje charytatywne.

Agencja Rynku Rolnego wspiera także działalność na rynku miodu poprzez refundację kosztów ponoszonych na poprawę warunków produkcji oraz jakości i zbytu produktów pszczelarskich. Lubuskie związki pszczelarzy złożyły projekty na wszystkie rodzaje wsparcia dofinansowanego przez ARR tj. szkolenia, zakup sprzętu pszczelarskiego, zakup leków,

analizy jakości miodu oraz zakup pszczoł. Jednak największym dofinansowaniem na terenie województwa lubuskiego objęte były działania na rzecz odbudowy pogłowia rodzin pszczelich oraz profilaktyki zwalczania chorób. Agencja Rynku Rolnego – zgodnie z prawodawstwem unijnym oraz na podstawie krajowych aktów prawnych – administruje na rynku produkcję mleka i przetworów mlecznych mechanizmem „Kwotowanie produkcji mleka”. Celem systemu kwotowania produkcji mleka jest zachowanie równowagi pomiędzy popytem i podażą na rynku mleka, a tym samym zapewnienie producentom zbytu na wyprodukowane mleko i uzyskanie za nie najlepszej ceny.

W trakcie spotkania dyrektor przekazał także informację na temat działań informacyjnych i promocyjnych w ramach PROW na lata 2007-2013 realizowanych przez Agencję Rynku Rolnego. Na terenie Polski przedsiębiorcy, którzy prowadzą produkcję w systemach jakości żywności w odniesieniu do określonych produktów lub sposobu produkcji mogą wnioskować do ARR o środki na działania informacyjne i promocyjne. Dofinansowanie można uzyskać do prowadzonych działań wyłącznie na rynku wewnętrznym UE. Środki wypłacane dla beneficjentów w formie refundacji wynoszą 70% faktycznie poniesionych kosztów kwalifikowanych netto. Działania informacyjno – promocyjne mogą być jednorazowym działaniem lub spójnym zestawem działań wdrażanym nie dłużej niż przez 2 lata, jednak nie później niż do 30 czerwca 2015 r. Celem unijnego działania jest zwiększenie popytu na produkty rolne i spożywcze objęte systemami jakości żywności, wspieranie grup producentów, a także zwiększenie zainteresowania konsumentów tematyką jakości żywności, jej specyficznymi właściwościami i zaletami. W województwie lubuskim na chwilę obecną zarejestrowanych jest 13 produktów tradycyjnych na liście, którą prowadzi Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

- W kategorii gminy miejskie i miejsko-wiejskie zajęliśmy bardzo wysoką 76 pozycję! W setce najlepszych polskich samorządów, w wymienionej kategorii, z województwa lubuskiego znalazły się także: na miejscu 50 – gmina Witnica a na 72 – Szprotawa. To wielki „skok” jaki dokonała gmina w ostatnich latach ponieważ w poprzednim rankingu gmina zajmowała miejsce w czwartej setce rankingu.

Pierwszy etap Rankingu Samorządów Rzeczypospolitej tworzony był bez udziału gmin. Kapituła wytypowała 500 miast i gmin w Polsce, które w najlepszy sposób zarządzały swoimi finansami i jednocześnie najwięcej w tym czasie inwestowały.

W II etapie, już z udziałem gmin, dostaliśmy do wypełnienia ankiety dotyczące m.in. rozwoju, jakości zarządzania, poziomu edukacji. O wynikach II etapu Rankingu Samorządów „Rzeczypospolitej” zdecydowała niezależna kapituła w składzie: prof. Jerzy Buzek, prof. dr hab. Michał Kulesza, Andrzej Porawski (Związek Miast Polskich), Dariusz Daniluk (Prezes Banku Gospodarstwa Krajowego), Adam Kowalewski (prezes rady nadzorczej Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej, przewodniczący Głównej Komisji Urbanistyczno-Architektonicznej), Paweł Tomczak (Związek Gmin Wiejskich RP), Hanna Majszyk (Ministerstwo Finansów), Piotr Zgadło (Ministerstwo Rozwoju Regionalnego), Anna Cieślak-Wróblewska (dziennikarka działu ekonomicznego „Rzeczypospolitej”).

Kapituła na podstawie ankiet i odpowiedzi gmin na 16 pytań m.in. o wydatki mieszkaniowe w przeliczeniu na jednego mieszkańca, liczbę nowych podmiotów gospodarczych działających na terenie gminy, stopę bezrobocia, ocenę wiarygodności finansowej, wyniki testu sześcioklasistów – ustaliła kolejność miejsc dla poszczególnych gmin. W ten sposób

Kapituła uhonorowała gminy i miasta, które najbardziej dbają o rozwój i podniesienie jakości życia.

- Samorząd Kargowej chce skomunalizować leśniczówkę nad jeziorem Liny. Obiekt, w którym przed laty wypoczywał wielokrotnie wybitny literat Eugeniusz Paukšta, patron kargowskiej biblioteki, należy teraz do Lasów Państwowych.

- O Kargowej w sierpniowym "Filateliście" - „Wielkim zaszczytem dla mieszkańców Kargowej jest fakt, że Polski Związek Filatelistów postanowił w tym roku we wrześniu zorganizować kolejną bilateralną polsko-niemiecką wystawę filatelistyczną I stopnia. Będzie to największa i najbardziej znacząca wystawa filatelistyczna tego roku w Polsce. Przeszło 50 eksponatów z Niemiec i Polski będzie pokazane na wystawie”.

- Park w Kargowej przechodzi gruntowne prace renowacyjne. W pałacowym parku, którym długo zawiadywało PGR, nie dbano ani o zieleni, ani o trasy spacerowe, ani o oświetlenie. Prace powinny być skończone na przełomie września i października. Warto odnotować, że w parku będzie też monitoring, by nie doszło do dewastacji.

- W gminie Kargowa powstanie kolejny, trzeci już Orlik. Burmistrz miasta nie kryje, że chce skorzystać z możliwości dofinansowania budowy boiska, bo jest to zapewne ostatni rok, w którym jest taka możliwość. Tym razem boisko wielofunkcyjne planowane jest w Smolnie Wielkim, największej wsi gminy.

- Województwo lubuskie będzie większe. Wszystko za sprawą gminy Kargowa, która chce przejąć fragment terenu z wielkopolskiej gminy Siedlec. Dotychczasowa granica między naszymi gminami biegnie wzdłuż osi drogi wojewódzkiej nr 314 w kierunku Świętna. Jedną drogą administrują dwie firmy, czyli, tak naprawdę nikt – mówi Sebastian Ciemnoczołowski, burmistrz Kargowej. Gmina wystąpiła więc do Rady Ministrów o przesunięcie granicy, aby cała droga była w województwie lubuskim. Wniosek Kargowej został jednak zaakceptowany i samorząd oczekuje teraz na wydanie stosownego rozporządzenia, którego projekt jest już sporządzony. Zmiany administracyjne gminy, powiatu i województwa mogłyby wejść w życie od 1 stycznia 2013 roku.

- **W dniu 6 sierpnia 2012 r.** Burmistrz Kargowej Sebastian Ciemnoczołowski uczestniczył w posiedzeniu Konwentu Stowarzyszenia Gmin RP Euroregionu „Sprewa-Nysa-Bóbr” w Gubinie. Na spotkaniu omówiono działania podejmowane w zakresie opracowania Wspólnego Planu Działania Euroregionu „Sprewa – Nysa – Bóbr” na lata 2014-2020. Przekazane zostały informacje dotyczące realizacji Programu Współpracy Transgranicznej Polska – Brandenburgia oraz informacje na temat realizacji Funduszu Małych Projektów i Projektów Sieciowych. W ramach prognozy kontraktacji środków dyskutowano o realizacji Programu Współpracy Transgranicznej Polska – Saksonia. Poruszono temat Funduszu Małych Projektów oraz temat powołania Federacji Euroregionów Rzeczypospolitej Polskiej. Uczestnicy konwentu odnieśli się także do: - planowanej w terminie 8-9.11.2012 r. Konferencji SERG, która ma służyć wymianie doświadczeń na temat współpracy

transgranicznej w dziedzinie rynku pracy; - Mapy ścieżek rowerowych w Euroregionie „Sprewa – Nysa – Bóbr”.

- **Dnia 8 sierpnia 2012 roku** Burmistrz Kargowej Sebastian Ciemnoczołowski spotkał się w ratuszu z Panią Aliną Gintrowicz dyrektorką Banku Zachodniego WBK 1 Oddział w Sulechowie i Panią Agnieszką Tasiór starszym doradcą klienta w tej instytucji. Prowadzona rozmowa dotyczyła nawiązania bliższej współpracy pomiędzy Bankiem, a Gminą Kargowa. Przedstawicielki placówki finansowej przedstawiły także możliwości dofinansowania banku w ramach stworzonych przez pracowników Mecenasa Fundacji czyli Banku Zachodniego WBK programów pomocowych.

Szeroko omówiły działania Fundacji Banku Zachodniego w ramach Programu Bank Dziecięcych Uśmiechów (BDU), który jest programem grantowym stworzonym z myślą o instytucjach i organizacjach społecznych (np. szkoły, świetlice środowiskowe, organizacje pozarządowe itp.) pracujących na co dzień z dziećmi z rodzin dysfunkcyjnych lub ubogich.

Przedstawicielki Banku poinformowały także, że Fundacja Banku Zachodniego WBK wspiera Program - Bank Ambitnej Młodzieży (BAM), który ma uczyć określania potrzeb lokalnych społeczności, definiowania celów, tworzenia wspólnot zadaniowych, rozwiązywania problemów i realizowania zadań na poziomie lokalnym przez młodych ludzi kształtujących swoje postawy społeczne. Jednym z celów jest zdefiniowanie cech jednostki potrzebnych do efektywnego funkcjonowania w społeczeństwie obywatelskim takich jak: wiedza, komunikacja interpersonalna, wrażliwość społeczna, zdolności przywódcze oraz umiejętność budowania pozycji lidera. Warunkiem postawy prospołecznej jest zakorzenienie jednostki w historii i kulturze, tak w wymiarze lokalnym jak i narodowym.

Fundacja wspiera inicjatywy realizowane w ramach trzech głównych obszarów tematycznych:

- rozwój i edukacja,
- aktywność gospodarcza, społeczna, obywatelska,
- kultura, historia i dziedzictwo narodowe

Program Bank Ambitnej Młodzieży (BAM) ma na celu uświadomienie młodym ludziom, że od wykształcenia, inicjatywy, aktywności i działalności społecznej zależy nie tylko ich własna przyszłość, ale także przyszłość lokalnego środowiska, narodu i państwa polskiego.

- W czwartek 9 sierpnia br. na godz. 10.00 w Biurze Senatorskim Pani Heleny Hatki przy ul. Krasieńskiego 8/1 w Gorzowie Wielkopolskim Burmistrz Kargowej Sebastian Ciemnoczołowski uczestniczył w posiedzeniu zorganizowanym przez Panią Senator. Spotkanie było okazją do przekazania szczegółów inicjatywy mającej na celu zwrócenie uwagi na problem braku odpowiednich rozwiązań w infrastrukturze drogowej dla rowerzystów oraz zapoznanie się z proponowanym harmonogramem prac w tym zakresie. Pani Senator w związku z tą, zaplanowaną realizacją ciekawego projektu, zaprosiła burmistrza Sebastiana Ciemnoczołowskiego do partnerstwa w tej inicjatywie. Pani Helena Hatka powierzyła stanowisko lidera Gminom Kargowej i Skwierzynie zapewniając, że takie rozwiązanie zapewni efektywną i sprawną realizację wspomnianego projektu. Szczegóły wkrótce.

- Koło PZW nr 1 w Kargowej zorganizowało w dniu **12 sierpnia 2012r.** tradycyjne Zawody Wędkarskie o Puchar Starosty Zielonogórskiego Ireneusza Plechana. Zawody odbyły się nad Odrą w okolicy miejscowości Ledno (Topole) i startowało w nich 25 zawodników, w tym 7 juniorów. Pogoda tego dnia dopisała, a z apetytem ryb różnie bywało. Najlepszymi okazali się: I miejsce - kol. Szymon Wawrzynowicz – 6095 pkt; II miejsce kol. Krzysztof Weber – 5979 pkt; III miejsce kol. Włodzimierz Krawczyk – 4630 pkt. Największą rybę zawodów złowił kol. Krzysztof Dąbrowski – 1165 pkt.

W imieniu Starosty Zielonogórskiego puchary wręczył prezes Koła nr 1 PZW w Kargowej – Edmund Weber. Zwycięzcom gratulujemy!!! Miłym zakończeniem zmagania wędkarskich był poczęstunek w postaci zupy gulaszowej. Serdecznie dziękujemy Panu Staroście Zielonogórskiemu – Ireneuszowi Plechanowi za ufundowanie pucharów.

- **13 sierpnia br.** o godz. 17.20 Burmistrz Kargowej Sebastianem Ciemnoczołowski został zaproszony do TV Odra - „Gość TV Odra”. Tematami rozmowy była: II edycja Polsko - Niemieckiego Święta Czekolady, która odbędzie się w dniach 1-2 września 2012 r., Bilateralna Wystawa Filatelistyczna Polska - Niemcy, która odbędzie się w Kargowej w dniach 6 – 9 września br. oraz emisja znaczka pocztowego o Kargowej.

- Na początku przyszłego roku powinna być gotowa koncepcja budowy ścieżek rowerowych od Gubina przez Zieloną Górę po Kargową. Właśnie Kargowa jest podmiotem wiodącym w projekcie, który ma być zrealizowany w najbliższej przyszłości. Wola samorządowców jest, potrzebne są jeszcze pieniądze. Na początek jednak projekt. Istnieją trzy potencjalne źródła sfinansowania inwestycji: budżety zainteresowanych gmin, środki z EWT i unijne pieniądze zgromadzone w programie regionalnym.

Część radnych Sejmiku już dzisiaj postuluje, by w przyszłym okresie programowania ustanowić priorytet dotyczący inwestycji rowerowych. Zdaniem Czesława Fiedorowicza – radnego Sejmiku, a zarazem szefa Euroregionu Sprewa-Nysa-Bóbr – w takim priorytecie trzeba byłoby zagwarantować pulę w wysokości 250 mln zł.

- **14 sierpnia br.** Gość dnia: Sebastian Ciemnoczołowski – Burmistrz Kargowej w Radio Zachód. Janusz Życzkowski - dziennikarz radia zachód rozmawiał z burmistrzem o II edycji Polsko - Niemieckiego Święta Czekolady, które odbędzie się w Kargowej, w dniach 1-2 września 2012 r., Bilateralnej Wystawie Filatelistycznej Polska - Niemcy, która odbędzie się też w tym mieście w dniach 6 – 9 września br. oraz emisji znaczka pocztowego o Kargowej.

- **W dniach 15-18 sierpnia 2012,** w województwie lubuskim odbyło się niebanalne wydarzenie artystyczne. Młody wirtuoz muzyki organowej, Michał Jung z Warszawy, zagrał 5 koncertów z okazji święta Wniebowzięcia, w Kargowej zagrał 15 sierpnia br. Wydarzenie odbywa się dzięki współpracy organizacyjnej samorządów, parafii i animatorów kultury. Trasie koncertowej pt. „Assumptio Beatae Mariae Virginis” przyświecają dwie idee. Pierwszą jest oczywiście uczczenie święta Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny poprzez wykonanie utworów organowych związanych bezpośrednio z polskim obliczem tradycji kultu maryjnego. Stąd w programie obecność otwierających go kompozycji polskich twórców: Feliksa Rączkowskiego i Mieczysława Surzyńskiego.

Druga idea to przypomnienie słuchaczom największych klasyków muzyki organowej, takich jak Jan Sebastian Bach czy Dietrich Buxtehude.

Ciekawostką jest, że poza kościołami, które dysponują pięknymi instrumentami (jak kościół MB Gromniczej w Kożuchowie) po raz pierwszy od dawna muzyka organowa zabrzmiała w kościołach, które nie posiadają na co dzień instrumentu o walorze koncertowym.

Będzie tak m.in. w Kargowie i w Sławie, gdzie koncert odbędzie się dzięki wsparciu ze strony firmy Magnus - polskiego producenta tzw. organów wirtualnych.

- Reportaż telewizji Gorzów Wielkopolski o innowacyjnym sposobie promocji „Szlaku bez końca – wokół Kargowej” w postaci audioprzewodnika na telefony i tablety. Audioprzewodnik można pobrać z naszej strony: www.kargowa.pl (Turystyka i sport -> Trasy piesze i rowerowe).

- Nowa nawierzchnia drogi Kargowa – Babimost. W zeszłym roku na zaproszenie Burmistrza Kargowej Sebastiana Ciemnoczołowskiego przebywał w Gminie Kargowa Marszałek Województwa Wielkopolskiego Wojciech Jankowiak. Rozmowy dotyczyły różnych kwestii dotyczących współpracy w pasie przygranicznym województw lubuskiego i wielkopolskiego. Jednym z punktów rozmowy były kwestie remontu dróg, a szczególnie nurtujący gminę Kargowa odcinek drogi wojewódzkiej na Linie. Dzięki bardzo dobrej współpracy burmistrza Kargowej i marszałka Wojciecha Jankowiaka udało się wprowadzić do budżetu województwa wielkopolskiego tą inwestycję. Od kilku tygodni możemy się cieszyć nową nawierzchnią drogi Kargowa – Babimost. Wartość wykonanych prac na odcinku ok 1 km wyniosła 470 tys. złotych.

- Swoje 90-te urodziny obchodził Pan Franciszek Zmuda, zamieszkały w Wojnowie. W związku z tą uroczystością **16 sierpnia 2012 r.** - serdeczne życzenia wraz z upominkiem i kwiatami wręczyli Jubilatowi Burmistrz Kargowej Sebastian Ciemnoczołowski wraz z pracownikiem socjalnym Ośrodka Pomocy Społecznej w Kargowej Panią Ewą Kowalewską.

- **W dniu 17 sierpnia 2012 r.** w Urzędzie Miejskim w Kargowej odbyło się spotkanie Burmistrza Kargowej Sebastiana Ciemnoczołowskiego z przedstawicielami Agencji Nieruchomości Rolnych Filia w Zielonej Górze dyrektorem Panem Emilianem Dzik i Edmundem Wawrzyniakiem, w sprawie rozwiązania problemu zalewania w czasie gwałtownych burz posesji prywatnych mieszkańców ulicy Zamieście oraz drogi krajowej nr 32 przebiegającej przez Kargowę. Z uwagi na fakt, że problem ten dotyczy terenów i urządzeń odwadniających grunty rolne będące w zasobie Agencji, miasta, prywatnych posesji, drogi krajowej nr 32, drogi wojewódzkiej 314 ustalono, że Burmistrz Kargowej zorganizuje we wrześniu spotkanie wszystkich stron mających wpływ na uregulowanie stosunków wodnych wyżej wymienionego terenu.

- Przemysław Kobus - dziennikarz Radia Zielona Góra rozmawiał z Sebastianem Ciemnoczołowskim Burmistrzem Kargowej o ścieżkach rowerowych, a także o II edycji Polsko - Niemieckiego Święta Czekolady, które odbędzie się w dniach 1-2 września 2012 r.

- **18 sierpnia 2012 r.** odbyły się w Karszynie Dożynki Gminne. Uroczystość Święta Plonów rozpoczęła Msza święta w Kościele pw. Świętej Jadwigi koncelebrowana przez proboszcza Marka Pietkiewicza, proboszcza Smolna Wielkiego Sławomira Kukłę i ks. wikariusza Marcina Bobowicza. Po zakończonej eucharystii, korowód dożynkowy przemaszerował na boisko, gdzie rozpoczęły się uroczyste obchody święta plonów.

Starostowie Dożynek Pani Mariola Smalec z Karszyna i Pan Stanisław Szukalski z Kargowej przekazali chleb z tegorocznych zbiorów Burmistrzowi Kargowej Sebastianowi Ciemnoczołowskiemu i Przewodniczącej Rady Miejskiej w Kargowej Pani Danucie Wilińskiej – Grzesiuk, „aby go dzielić sprawiedliwe przez cały rok”. Burmistrz Kargowej wraz z Przewodniczącą Rady Miejskiej w Kargowej, księżmi i starostami dożynek podzielił się chlebem ze wszystkimi uczestnikami i gośćmi. Zostały wręczone przez Burmistrza Kargowej Sebastiana Ciemnoczołowskiego nagrody za najładniejszy wieniec dożynkowy w gminie oraz nagrody, które były posumowaniem „Konkursu za najładniejszą posesję „ dla wszystkich wsi oraz miasta Kargowa. Po części oficjalnej nastąpiła część artystyczna, w której wystąpiły zespoły śpiewacze „Dąbroszczanie” z Dąbrówki, „Tęcza” z Kolska, „Trzebiechowianie” z Trzebiechowa, „Kotkowiacy” ze Zbąszynia, „Kargowiacy” i studio piosenki z Kargowej. W czasie trwania dożynek odbyły się gry i zabawy. Dużą atrakcją dożynek był występ zespołu „Wierbica” z Białorusi. Dożynki Gminne zakończyły się zabawą taneczną, która odbyła się na boisku wiejskim. Do wspólnych płaśów przygrywał zespół Tadeusza Górskiego.

Przygotowanie Dożynek Gminnych w Karszynie wymagało wiele pracy i dobrej organizacji. Podziękowania i słowa uznania należą się Sołtysowi Panu Wiesławowi Okrzosowi, Radzie Sołectkiej Karszyna, mieszkańcom i Gminnemu Ośrodkowi Kultury za ogromny wkład pracy i zaangażowanie, które włożyli w przygotowanie tegorocznych Dożynek Gminnych.

- Podziękowania na ręce Sebastiana Ciemnoczołowskiego Burmistrza Kargowej za udział w akcji "Polska Biega 2012" złożyła Redakcja Akcji Społecznych Gazety Wyborczej. W Gminie Kargowa biegano w dniach: 14-15 czerwca 2012 r. o czym donosiła prasa w artykule "W Kargowej ostro biegano!". Bieg na dystansie 1100 m ukończyło 299 uczestników. Wszyscy zawodnicy otrzymali na mecie dyplom za uczestnictwo w biegu i słodki upominek.

- Szkoła Podstawowa w Kargowej nawiązała w roku 2005 współpracę z polską szkołą w Bezdanych na Wileńszczyźnie. Wówczas gościliśmy w kargowskich rodzinach grupę uczniów wraz z nauczycielami. W ostatnich latach współpraca ograniczała się do wymiany korespondencji. Jednak od ubiegłego roku, po niepokojących doniesieniach medialnych, postanowiliśmy odnowić nasze związki i rozpocząć skuteczniejsze wspieranie działań mających na celu utrzymanie polskości na Wileńszczyźnie. Efektem była intensywniejsza wymiana korespondencji i osobiste spotkanie dyrektora Zespołu Szkolno – Przedszkolnego Dariusza Wróblewskiego z dyrektorką Bezdańskiej Szkoły Średniej Panią Wiesławą Wojnicz. Podczas spotkania ustalono, że priorytetem jest obecnie wsparcie najuboższych uczniów ze szkoły w Bezdanych poprzez zebranie wyprawek w postaci plecaków szkolnych z wyposażeniem (m.in. zeszyty, piórniki, kredki, długopisy, pisaki, bloki itp.). Dyrekcja tamtejszej szkoły prosi też o wsparcie kółka tenisa stołowego poprzez zakup paletki. Mile widziane są też dresy sportowe różnych rozmiarów.

Szkoła polska w Bezdanych nosi imię Juliusza Słowackiego. Pierwsza szkoła w Bezdanych powstała 1 października 1904 roku. Była to szkoła początkowa, która znajdowała się w domu prywatnym. Opiekowało się ówczesną szkołą Ministerstwo Oświaty Narodowej. To był okres zaboru rosyjskiego. W okresie międzywojennym wykładano w szkole język polski, matematykę, przyrodę, historię, religię. Po śmierci Marszałka Piłsudskiego, w roku 1935, rząd polski wydał polecenie wybudowania 100 szkół w Województwie Wileńskim. W Bezdanych również zbudowano nową szkołę. Jednocześnie zbudowano kościół. Uroczystość wyświęcenia tych stu szkół na Wileńszczyźnie odbyła się w Bezdanych w lipcu 1937 roku. Na uroczystości byli obecni prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Ignacy Mościcki z małżonką oraz wdowa po Józefie Piłsudskim.

Po wojnie rozpoczęła się wielka migracja ludności. Około pięćdziesięciu rodzin wyjechało do Polski. Do Bezdanych przybyli ludzie z okolicznych wsi, a także z Rosji i Białorusi. Zmniejszyła się liczba Polaków. Wówczas szkoła znajdowała się w budynku drewnianym. W 1968 r. przeniesiono ją do murowanego. Obecnie do szkoły chodzą uczniowie pochodzący z polskich rodzin. Obecnie w szkole uczy się 130 uczniów w klasach I – XII, ponieważ nauka kończy się maturą. Wszystkie przedmioty są wykładane w języku polskim, języka litewskiego uczą się jako państwowego. Część dzieci dojeżdża od 3 do 15 km. W szkole darmowy posiłek otrzymuje 65% uczniów. Działają kółko tańca współczesnego, wokalny zespół, chór dziewczęcy „Nuta”, studium gry na gitarze, kółko dramatyczne „Skrzat”, kółko tenisa stołowego oraz piłki nożnej.

W imieniu polskich dzieci z Wileńszczyzny prosimy wszystkich kargowian o wsparcie w postaci opisanych wcześniej materiałów służących pogłębianiu wiedzy i kultury polskiej. Dzięki takim działaniom mamy szansę na utrzymanie polskiej oświaty na Litwie. Dary będą zbierane w sekretariacie Szkoły Podstawowej w Kargowej przy ul. Marchlewskiego 45 oraz Urzędzie Miejskim w Kargowej.

Zebrane do dnia 31 sierpnia 2012 r. dary zostaną osobiście odebrane przez Pana Dariusza Loranty przedstawiciela Warszawskiego Towarzystwa Przyjaciół Wilna i Grodna i zawiezione do Bezdanych. Pan Dariusz Loranty będzie gościł w Kargowej w dniach 1 i 2 września podczas Święta Czekolady.

BURMISTRZ
Sebastian Ciemlioczołowski

Sporządziła: Alicja Żachowska

2012-08-22

